MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT N.o 500, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a inclusão do Inciso XI no

Artigo 7º da Resolução Consepe-UFMT

n.º 63, de 24 de setembro de 2018

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.016709/2024-18;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 30 de

setembro 2024;

RESOLVE:

Art. 1º  Incluir o Inciso XI no Artigo 7º da Resolução Consepe-UFMT n.º

63, de 24 de setembro de 2018, nos seguintes termos:

Art. 7º.

...

XI – Participação em eventos esportivos, científicos e/ou artísticos como

estudante-atleta, estudante-cientista e/ou estudante-artista representante da UFMT ou como

membro da delegação/equipe da universidade nesses eventos oficiais, cuja realização coincida

com a data de realização da atividade avaliativa, considerando a data do evento e o período

necessário para o deslocamento do estudante.

Art. 2º  Esta resolução entra em vigor nesta data.

SALA VIRTUAL DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em

Cuiabá, 30 de setembro de 2024.

Rosaline Rocha Lunardi

Presidente do Consepe em exercício